
2
值班主任：关逸民 责任编辑：冯浩原 新闻热线：（010）63376795 E-mail：zgxxbywb@163.com

2025年 12月 16日

星期二数据发布

本报讯 中国统计信息服务中心、卓创资讯 12月 14日发布数据，据对全国流

通领域 9大类 50 种重要生产资料市场价格的监测显示，2025年 12月上旬与 11月

下旬相比，27种产品价格上涨，19种下降，4种持平。

流通领域重要生产资料市场价格
12月上旬27涨19降4平

最新发布

产品名称

一、黑色金属
螺纹钢（Φ20mm，HRB400E）
线材（Φ8—10mm，HPB300）
普通中板（20mm，Q235）
热轧普通板卷（4.75—11.5mm，Q235）
无缝钢管（219*6，20#）
角钢（5#）

二、有色金属
电解铜（1#）
铝锭（A00）
铅锭（1#）
锌锭（0#）

三、化工产品
硫酸（98%）
烧碱（液碱，32%）
甲醇（优等品）
纯苯（石油苯，工业级）
苯乙烯（一级品）
聚乙烯（LLDPE，熔融指数2薄膜料）
聚丙烯（拉丝料）
聚氯乙烯（SG5）
顺丁胶（BR9000）
涤纶长丝（POY150D/48F）

四、石油天然气
液化天然气（LNG）
液化石油气（LPG）
汽油（95#国VI）
汽油（92#国VI）
柴油（0#国VI）
石蜡（58#半）

五、煤炭
无烟煤（洗中块）
普通混煤（4500大卡）
山西大混（5000大卡）
山西优混（5500大卡）
大同混煤（5800大卡）
焦煤（主焦煤）
焦炭（准一级冶金焦）

六、非金属建材
普通硅酸盐水泥（P.O 42.5袋装）
普通硅酸盐水泥（P.O 42.5散装）
浮法平板玻璃（4.8/5mm）

七、农产品（主要用于加工）
稻米（粳稻米）
小麦（国标三等）
玉米（黄玉米二等）
棉花（皮棉，白棉三级）
生猪（外三元）
大豆（黄豆）
豆粕（粗蛋白含量≥43%）
花生（油料花生米）

八、农业生产资料
尿素（中小颗粒）
复合肥（硫酸钾复合肥，氮磷钾含量45%）
农药（草甘膦，95%原药）

九、林产品
天然橡胶（标准胶SCRWF）
纸浆（进口针叶浆）
瓦楞纸（AA级120g）

单位

吨
吨
吨
吨
吨
吨

吨
吨
吨
吨

吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨

吨
吨
吨
吨
吨
吨

吨
吨
吨
吨
吨
吨
吨

吨
吨
吨

吨
吨
吨
吨

千克
吨
吨
吨

吨
吨
吨

吨
吨
吨

本期价格（元）

3191.8
3369.5
3387.7
3299.6
4068.8
3434.5

90698.1
21862.5
17065.6
22936.3

1013.9
783.0

2110.1
5313.2
6648.3
6915.4
6276.0
4447.9

10137.5
6459.4

4092.2
4416.5
8057.3
7781.7
6865.7
7085.0

923.0
599.5
699.5
800.5
844.6

1509.4
1496.4

329.5
281.5

1165.8

3917.6
2503.0
2225.3

14650.8
11.3

4278.9
3069.0
7462.5

1713.2
3328.8

26687.5

14727.1
5521.6
3232.6

比上期

价格涨跌（元）

23.4
47.3
0.3
4.7
0.0
3.1

4059.8
449.2
86.4

538.0

74.4
-42.1
50.6
-0.4

117.3
-134.0
-55.7
-46.3
73.6

-73.9

-121.5
69.5
34.6
37.4

-18.1
25.0

-12.8
-36.3
-31.5
-27.0
-28.4
-98.9
-50.0

-6.5
2.9

16.9

2.8
4.7

29.9
80.6
0.0

-11.6
17.2

-62.5

36.5
72.4

-362.5

-79.8
63.9
19.1

涨跌幅(%)

0.7
1.4
0.0
0.1
0.0
0.1

4.7
2.1
0.5
2.4

7.9
-5.1
2.5
0.0
1.8

-1.9
-0.9
-1.0
0.7

-1.1

-2.9
1.6
0.4
0.5

-0.3
0.4

-1.4
-5.7
-4.3
-3.3
-3.3
-6.1
-3.2

-1.9
1.0
1.5

0.1
0.2
1.4
0.6
0.0

-0.3
0.6

-0.8

2.2
2.2

-1.3

-0.5
1.2
0.6

注：上期为2025年11月下旬。

本报讯 国家统计局 12 月 15 日发布

数据显示，11 月份，规模以上工业（以下

简称规上工业）原煤生产保持稳定，原油

生产增速加快，天然气生产平稳增长，电

力生产保持增长。

原煤生产保持稳定。11 月份，规上

工业原煤产量 4.3 亿吨，同比下降 0.5%；

日均产量 1423万吨。

1-11 月，规上工业原煤产量 44.0 亿

吨，同比增长 1.4%。

原油生产增速加快。11 月份，规上

工业原油产量 1763万吨，同比增长 2.2%，

增速比 10月份加快 0.9个百分点；日均产

量 58.8万吨。

1-11月，规上工业原油产量 19825万

吨，同比增长 1.7%。

原油加工平稳增长。11 月份，规上

工业原油加工量 6083 万吨，同比增长

3.9%；日均加工量 202.8万吨。

1-11月，规上工业原油加工量67507万

吨，同比增长 4.0%。

天然气生产稳定增长。11 月份，规

上工业天然气产量 219亿立方米，同比增

长 5.7%；日均产量 7.3亿立方米。

1-11月，规上工业天然气产量2389亿

立方米，同比增长 6.3%。

规上工业电力生产保持增长。11月

份，规上工业发电量 7792亿千瓦时，同比

增长 2.7%；日均发电量 259.7 亿千瓦时。

1-11 月，规上工业发电量 88567 亿千瓦

时，同比增长 2.4%。

分品种看，11月份，规上工业火电由

增转降，水电较快增长，核电、太阳能发

电增速加快，风电由降转增。其中，规上

工业火电同比下降 4.2%，10 月份为增长

7.3%；规上工业水电增长 17.1%，增速比

10 月份放缓 11.1 个百分点；规上工业核

电增长 4.7%，增速比 10 月份加快 0.5 个

百分点；规上工业风电增长 22.0%，10 月

份为下降 11.9%；规上工业太阳能发电增

长 23.4%，增速比 10 月份加快 17.5 个百

分点。

11月份能源生产保持稳步增长

本报讯 国家统计局12月15日发布数

据显示，11 月份，社会消费品零售总额

43898亿元，同比增长1.3%。其中，除汽车

以外的消费品零售额 39444 亿元，增长

2.5%。 1- 11 月，社会消费品零售总额

456067亿元，增长4.0%。其中，除汽车以外

的消费品零售额411637亿元，增长4.6%。

按经营单位所在地分，11月份，城镇

消 费 品 零 售 额 37684 亿 元 ，同 比 增 长

1.0%；乡村消费品零售额 6214亿元，增长

2.8% 。 1- 11 月 ，城 镇 消 费 品 零 售 额

394544亿元，增长 3.9%；乡村消费品零售

额 61523亿元，增长 4.4%。

按消费类型分，11月份，商品零售额

37841 亿元，同比增长 1.0%；餐饮收入

6057亿元，增长 3.2%。1-11月，商品零售

额 403822 亿 元 ，增 长 4.1% ；餐 饮 收 入

52245亿元，增长 3.3%。

按零售业态分，1-11月，限额以上零

售业单位中便利店、超市、百货店、专业

店、品牌专卖店零售额同比分别增长

6.0%、4.7%、0.7%、3.4%、0.1%。

1-11 月，全国网上零售额 144582 亿

元，同比增长 9.1%。其中，实物商品网上

零售额 118193亿元，增长 5.7%，占社会消

费品零售总额的比重为 25.9%；在实物商

品网上零售额中，吃类、穿类、用类商品分

别增长 14.9%、3.5%、4.4%。

11月份社会消费品零售总额
同比增长1.3%

1-11月，全国固定资产投资（不含农户）（以

下简称全部投资）444035亿元，同比下降 2.6%；扣

除房地产开发投资，项目投资同比增长 0.8%；工

业投资增长 4.0%。

设备购置投资持续发挥拉动作用

今年以来大规模设备更新政策效应持续显

现，设备工器具购置投资较快增长。1-11月，设

备工器具购置投资同比增长 12.2%，拉动全部投

资 增 长 1.8 个 百 分 点 ；占 全 部 投 资 的 比 重 为

17.4%，比去年同期提高 2.3个百分点。

工业投资稳定增长

高端化、智能化、绿色化发展步伐稳健，工业

投资规模不断扩大。1-11 月，工业投资同比增

长 4.0%，拉动全部投资增长 1.4个百分点。从三

大门类看，采矿业投资增长 4.0%，增速比 1-10月

份加快 0.2个百分点。制造业投资增长 1.9%，拉

动全部投资增长 0.5个百分点；其中，铁路、船舶、

航 空 航 天 和 其 他 运 输 设 备 制 造 业 投 资 增 长

22.4%，汽车制造业投资增长 15.3%，化学纤维制

造业投资增长 12.1%，通用设备制造业投资增长

8.9%。电力、热力、燃气及水生产和供应业投资

增长 10.7%，拉动全部投资增长 0.8个百分点；其

中，太阳能发电、风力发电、核力发电、水力发电

投资合计增长 7.4%。

高技术服务业投资占比提高

科技创新和产业创新融合发展加快，高技术

服务业投资力度加大。1-11 月，高技术服务业

投资同比增长 4.1%，占全部服务业投资的比重为

5.4%，比去年同期提高 0.6个百分点。其中，信息

服务业投资增长 29.6%。

重点领域基础设施投资较快增长

现代化基础设施体系构建稳步推进，重点领

域基础设施投资较快增长。1-11 月，基础设施

投资中，互联网和相关服务业投资同比增长

20.7%，增速比 1-10月加快 0.7个百分点；管道运

输业投资增长 16.8%，增速加快 3.0个百分点。基

础设施民间投资增长 3.5%，占全部基础设施投资

的比重为 21.8%，比去年同期提高 1.0个百分点；

其中，水利管理业民间投资增长 34.2%，航空运输

业民间投资增长 25.1%。

部分民生领域投资增长较快

1-11 月，第一产业中，林业投资同比增长

32.2%，渔业投资增长 12.5%。与农业相关行业

中，农副食品加工业投资增长 9.6%。第二、三产

业中，电力、热力生产和供应业投资增长 12.5%，

燃气生产和供应业投资增长 9.4%，住宿和餐饮业

投资增长 7.1%，批发和零售业投资增长 7.1%。

下阶段，要深入贯彻落实党中央、国务院决

策部署，统筹用好中央预算内投资、超长期特别

国债、地方政府专项债等政策工具，聚焦关键领

域和薄弱环节扩大有效投资，稳步推进重点产业

链高质量发展，加快培育壮大新兴产业和未来产

业，加强民间投资项目资金等各类要素协同保

障，进一步激发民间投资活力，不断推动投资结

构优化、质效提升。

项目投资保持增长
——国家统计局投资司首席统计师罗毅飞解读1-11月投资数据

今年以来，一系列提振消费政策协同发力，消

费市场持续平稳增长。文娱类和信息类服务消费

需求较快释放，服务零售增长加快。商品销售基

本平稳，基本生活类和部分升级类表现较好。消

费新业态新模式蓬勃发展，线上消费占比提升。

服务消费潜力加快释放，文娱类和信
息类消费较快增长

随着扩大服务消费政策进一步落地落细，居

民消费潜力不断激发，服务消费市场保持较快增

长。1-11月，服务零售额同比增长 5.4%，增速比

1-10月加快 0.1个百分点，高于同期商品零售额

增速 1.3个百分点。

文化和数字消费供给持续优化，市场活力逐

步增强。1-11 月，文体休闲服务类零售额延续

两位数增长。国家电影局数据显示，1-11月，全

国电影票房收入同比增长 19.5%，观影人次增长

20.3%。生活服务消费数字化应用场景不断拓

展，信息服务消费持续快速增长，通讯信息服务

类零售额增速比 1-10月有所加快。

市场销售平稳增长，乡村市场增长快
于城镇

11 月份，社会消费品零售总额同比增长

1.3%，增速比上月回落 1.6 个百分点，主要受到

“双十一”促销提前等因素影响。1-11 月，社会

消费品零售总额增长 4.0%，增速比上年同期高

0.5个百分点；扣除汽车类商品后，消费品零售额

增长 4.6%，增速比上年同期高 0.9个百分点。

随着县域商业设施提升行动深入推进，叠加

农产品上行渠道不断拓宽，乡村市场销售增长稳

健。11月份，城镇、乡村消费品零售额同比分别

增长1.0%、2.8%，乡村市场销售增速快于城镇1.8个

百分点，下半年以来持续快于城镇。1-11月，包

含镇区和乡村地区的县乡消费品零售额占社会

消费品零售总额的比重为 38.7%。

基本生活类商品稳定增长，部分升级
类商品零售增长较快

11月份，限额以上单位吃类、穿类商品零售

额同比分别增长 4%、3.5%，增速高于商品零售额

整体水平。吃类商品中，粮油食品类同比增长

6.1%。1-11月，限额以上单位吃类、穿类商品零

售额同比分别增长 7.6%、3.5%。吃类商品中的粮

油食品类增长 9.9%，增速高于商品零售额整体水

平 5.8个百分点。

手机、平板电脑等通信计算机设备新品发

售，带动相关升级类消费需求不断释放。11 月

份，限额以上单位通讯器材类、文化办公用品类

商品零售额同比分别增长 20.6%、11.7%，延续上

月两位数增长态势，分别高于商品零售额整体水

平 19.6个、10.7个百分点。

线上消费带动作用明显，实体新业态
新模式表现活跃

1-11 月，网上零售额同比增长 9.1%；其中，

实物商品网上零售额增长 5.7%，占社会消费品零

售总额的比重为25.9%，占比较1-10月提升0.7个

百分点，网络零售拉动同期社会消费品零售总额

增长 1.5个百分点。线上消费活跃带动快递业务

量快速增长，据国家邮政局测算，1-11 月，快递

业务量突破 1800亿件，超过 2024年全年水平。

1-11 月，限额以上零售业实体店铺零售额

同比增长 2.4%。其中，仓储会员店、无人值守商

店、集合店等新业态零售额持续两位数增长，折

扣店零售额增速首次突破两位数，超市、购物中

心、专业店等业态保持稳定增长。

总的来看，消费市场继续保持增长态势。

我国具备超大规模市场和丰富应用场景优势，随

着提振消费专项行动深入实施，居民消费能力不

断增强，消费新业态新场景培育持续推进，消费环

境优化完善，消费市场韧性和潜力将继续显现。

消费市场平稳增长 服务零售增长加快
——国家统计局贸经司首席统计师袁彦解读11月份消费市场数据

11月份，各地区各部门深入贯彻落实党中央、

国务院决策部署，全国规模以上工业生产总体平

稳，多数行业实现增长，装备制造业、高技术制造

业较快增长，传统制造业优化提升，工业经济转

型升级持续推进。

工业生产总体平稳，多数行业实现增长。

1-11 月，全国规模以上工业增加值同比增长

6.0%，高于上年同期 0.2个百分点，保持较好增长

态势。11月份，全国规模以上工业增加值同比增

长 4.8%，剔除季节因素后环比增长 0.44%。从三

大门类看，11月份，采矿业、制造业、电力热力燃气

及水生产和供应业增加值同比分别增长 6.3%、

4.6%、4.3%。从行业看，11月份，41个工业大类行

业中30个行业增加值同比增长，增长面达73.2%。

装备制造业占比持续提升，工业结构不断优

化。11月份，规模以上装备制造业增加值同比增

长 7.7%，累计增加值占全部规模以上工业比重达

36.4%，较 2024年全年提高 1.8个百分点，已连续

33个月超过 30%。装备制造业中的 8个行业增加

值全部实现增长，其中，电子、汽车行业增速分别

为 9.2%、11.9%，对全部规模以上工业增长贡献率

分别达 20.2%、17.9%，居工业各大类行业前两位；

铁路船舶航空航天行业增长11.9%，自2024年12月

份以来持续保持两位数增长。中高端装备类产品

稳步发展，移动通信基站设备、动车组、民用钢质

船舶等产品产量分别增长26.5%、24.1%、18.4%。

高技术制造业增长加快，引领工业高质量发

展。11月份，规模以上高技术制造业增加值同比

增长8.4%，增速较10月份加快1.2个百分点，对全

部规模以上工业增速的贡献率达 29.8%。从行业

看，集成电路制造、电子专用材料制造、生物药品

制品制造等行业增加值分别增长 32.4%、30.9%、

17.3%。从产品看，“人工智能+”高速发展带动存

储芯片、服务器等产品产量分别增长45.7%、22.7%；

具身智能、脑机接口等新经济增长点助力机器人

领域快速发展，工业机器人产量增长20.6%。

数字产品制造业较快增长，赋能工业转型升

级。11月份，规模以上数字产品制造业增加值同

比增长 7.6%，增速较 10 月份加快 0.9 个百分点。

从行业看，智能车载设备制造、其他智能消费设

备制造、工业自动控制系统装置制造等行业增加

值分别增长 30.0%、9.9%、9.7%。从产品看，智能

手环、5G 智能手机等智能消费设备产品产量分

别增长 27.6%、11.5%；3D 打印设备、工业控制计

算机及系统、安全自动化监控设备等智能生产设

备产品产量分别增长 100.5%、56.5%、31.0%。

传统产业优化提升，绿色转型加快推进。传统

制造业转型升级成效显现，11月份，石油加工行业

增加值同比增长3.7%，其中生物质燃料加工行业增

长46.2%，对石油加工行业增长的贡献率较2024年

同期提高7.5个百分点；化纤行业增长11.0%，其中

生物基材料制造行业增长25.4%，对化纤行业增长

的贡献率较2024年同期提高3.9个百分点。绿色

低碳产品较快增长，11月份，新能源汽车产量同比

增长17.0%，带动汽车用锂离子动力电池产量增长

32.7%；在绿色能源发展带动下，水轮发电机组、风

力发电机组等产品产量分别增长41.2%、20.6%；绿

色材料供给增加，碳纤维、燃料乙醇、生物基化学纤

维等产品产量分别增长66.1%、36.3%、27.7%。

总体看，我国工业生产总体平稳，转型升级态

势持续。虽然有效需求不足、企业盈利承压，但

我国工业经济长期向好的支撑条件和基本趋势没

有变，工业平稳增长仍有较多有利条件。下阶段，

要完整准确全面贯彻新发展理念，加快构建新发

展格局，进一步优化提升传统产业，培育壮大新兴

产业和未来产业，为工业经济质效提升筑牢根基。

工业生产总体平稳 转型升级持续推进
——国家统计局工业司首席统计师孙晓解读11月份工业生产数据

（上接1版）

就业形势总体稳定。1-11 月，全国城镇调

查失业率平均值为 5.2%。11 月份，全国城镇调

查失业率为 5.1%，与上月持平。本地户籍劳动力

调查失业率为 5.3%；外来户籍劳动力调查失业率

为 4.7%，其中外来农业户籍劳动力调查失业率为

4.4%。31个大城市城镇调查失业率为 5.1%，与上

月持平。全国企业就业人员周平均工作时间为

48.6小时。

居民消费价格同比涨幅扩大。11月份，全国

居民消费价格（CPI）同比上涨 0.7%，涨幅比上月

扩大 0.5个百分点；环比下降 0.1%。分类别看，食

品烟酒价格同比上涨 0.3%，衣着价格上涨 1.9%，

居住价格持平，生活用品及服务价格上涨 2.1%，

交通通信价格下降 2.3%，教育文化娱乐价格上涨

0.8%，医疗保健价格上涨 1.6%，其他用品及服务

价格上涨 14.2%。在食品烟酒价格中，猪肉价格

下降 15.0%，粮食价格下降 0.4%，鲜果价格上涨

0.7%，鲜菜价格上涨 14.5%。扣除食品和能源价

格后的核心 CPI 同比上涨 1.2%。1-11 月，全国

居民消费价格同比持平。

11月份，全国工业生产者出厂价格同比下降

2.2%，环比上涨 0.1%；全国工业生产者购进价格

同比下降 2.5%，环比上涨 0.1%。1-11月，全国工

业生产者出厂价格和购进价格同比分别下降

2.7%、3.1%。

国家统计局指出，11月份国民经济运行总体

平稳，延续稳中有进发展态势。但外部不稳定不

确定因素较多，国内有效需求不足，经济运行面临

不少挑战。下阶段，要坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二

十大和二十届历次全会、中央经济工作会议精神，

坚持稳中求进工作总基调，实施更加积极有为的

宏观政策，持续扩大内需、优化供给，做优增量、盘

活存量，着力稳就业、稳企业、稳市场、稳预期，推

动经济实现质的有效提升和量的合理增长。


