



11月份社会消费品零售总额同比增长1.3%

本报讯 国家统计局12月15日发布数据显示,11月份,社会消费品零售总额43898亿元,同比增长1.3%。其中,除汽车以外的消费品零售额39444亿元,增长2.5%。1—11月,社会消费品零售总额456067亿元,增长4.0%。其中,除汽车以外的消费品零售额411637亿元,增长4.6%。

按经营单位所在地分,11月份,城镇消费品零售额37684亿元,同比增长1.0%;乡村消费品零售额6214亿元,增长2.8%。1—11月,城镇消费品零售额394544亿元,增长3.9%;乡村消费品零售额61523亿元,增长4.4%。

按消费类型分,11月份,商品零售额

37841亿元,同比增长1.0%;餐饮收入6057亿元,增长3.2%。1—11月,商品零售额403822亿元,增长4.1%;餐饮收入52245亿元,增长3.3%。

按零售业态分,1—11月,限额以上零售业单位中便利店、超市、百货店、专业店、品牌专卖店零售额同比分别增长6.0%、4.7%、0.7%、3.4%、0.1%。

1—11月,全国网上零售额144582亿元,同比增长9.1%。其中,实物商品网上零售额118193亿元,增长5.7%,占社会消费品零售总额的比重为25.9%;在实物商品网上零售额中,吃类、穿类、用类商品分别增长14.9%、3.5%、4.4%。

11月份能源生产保持稳步增长

本报讯 国家统计局12月15日发布数据显示,11月份,规模以上工业(以下简称规上工业)原煤生产保持稳定,原油生产增速加快,天然气生产平稳增长,电力生产保持增长。

原煤生产保持稳定。11月份,规上工业原煤产量4.3亿吨,同比下降0.5%;日均产量1423万吨。

1—11月,规上工业原煤产量44.0亿吨,同比增长1.4%。

原油生产增速加快。11月份,规上工业原油产量1763万吨,同比增长2.2%,增速比10月份加快0.9个百分点;日均产量58.8万吨。

1—11月,规上工业原油产量19825万吨,同比增长1.7%。

原油加工平稳增长。11月份,规上工业原油加工量6083万吨,同比增长3.9%;日均加工量202.8万吨。

1—11月,规上工业原油加工量67507万吨,同比增长4.0%。

最新发布

流通领域重要生产资料市场价格 12月上旬27涨19降4平

本报讯 中国统计信息服务中心、卓创资讯12月14日发布数据,据对全国流通领域9大类50种重要生产资料市场价格的监测显示,2025年12月上旬与11月下旬相比,27种产品价格上涨,19种下降,4种持平。

产品名称	单位	本期价格(元)	比上期 价格涨跌(元)	涨跌幅(%)
一、黑色金属				
螺纹钢(Φ20mm,HRB400E)	吨	3191.8	23.4	0.7
线材(Φ8—10mm,HPB300)	吨	3369.5	47.3	1.4
普通中板(20mm,Q235)	吨	3387.7	0.3	0.0
热轧普通板(卷)(4.75—11.5mm,Q235)	吨	3299.6	4.7	0.1
无缝钢管(219*6,20#)	吨	4068.8	0.0	0.0
角钢(5#)	吨	3434.5	3.1	0.1
二、有色金属				
电解铜(1#)	吨	90698.1	4059.8	4.7
铝锭(400)	吨	21862.5	449.2	2.1
铅锭(1#)	吨	17065.6	86.4	0.5
锌锭(0#)	吨	22936.3	538.0	2.4
三、化工产品				
硫酸(98%)	吨	1013.9	74.4	7.9
烧碱(液碱,32%)	吨	783.0	-42.1	-5.1
甲醇(优等品)	吨	2110.1	50.6	2.5
纯苯(石油苯,工业级)	吨	5313.2	-0.4	0.0
苯乙烯(一级品)	吨	6648.3	117.3	1.8
聚丙烯(LLDPE,熔融指数2薄膜料)	吨	6915.4	-134.0	-1.9
聚丙烯(拉丝料)	吨	6276.0	-55.7	-0.9
聚氯乙烯(SG5)	吨	4447.9	-46.3	-1.0
顺丁胶(BR9000)	吨	10137.5	73.6	0.7
涤纶长丝(POY150D/48F)	吨	6459.4	-73.9	-1.1
四、石油天然气				
液化天然气(LNG)	吨	4092.2	-121.5	-2.9
液化石油气(LPG)	吨	4416.5	69.5	1.6
汽油(95#国V)	吨	8057.3	34.6	0.4
汽油(92#国V)	吨	7781.7	37.4	0.5
柴油(0#国V)	吨	6865.7	-18.1	-0.3
石蜡(58#半)	吨	7085.0	25.0	0.4
五、煤炭				
无烟煤(洗中块)	吨	923.0	-12.8	-1.4
普通混煤(4500大卡)	吨	599.5	-36.3	-5.7
山西大混(5000大卡)	吨	699.5	-31.5	-4.3
山西优混(5500大卡)	吨	800.5	-27.0	-3.3
大同混煤(5800大卡)	吨	844.6	-28.4	-3.3
焦煤(主焦煤)	吨	1509.4	-98.9	-6.1
焦炭(准一级冶金焦)	吨	1496.4	-50.0	-3.2
六、非金属建材				
普通硅酸盐水泥(P.O 42.5袋装)	吨	329.5	-6.5	-1.9
普通硅酸盐水泥(P.O 42.5散装)	吨	281.5	2.9	1.0
浮法平板玻璃(4.8/5mm)	吨	1165.8	16.9	1.5
七、农产品(主要用于加工)				
稻米(粳稻米)	吨	3917.6	2.8	0.1
小麦(国标三等)	吨	2503.0	4.7	0.2
玉米(黄玉米二等)	吨	2225.3	29.9	1.4
棉花(皮棉,白棉三级)	吨	14650.8	80.6	0.6
生猪(外三元)	千克	11.3	0.0	0.0
大豆(黄豆)	吨	4278.9	-11.6	-0.3
豆粕(粗蛋白含量≥43%)	吨	3069.0	17.2	0.6
花生(油料花生米)	吨	7462.5	-62.5	-0.8
八、农业生产资料				
尿素(中小颗粒)	吨	1713.2	36.5	2.2
复合肥(硫酸钾复合肥,氮磷钾含量45%)	吨	3328.8	72.4	2.2
农药(草甘膦,95%原药)	吨	26687.5	-362.5	-1.3
九、林产品				
天然橡胶(标准胶SCRWF)	吨	14272.1	-79.8	-0.5
纸浆(进口针叶浆)	吨	5521.6	63.9	1.2
瓦楞纸(AA级120g)	吨	3232.6	19.1	0.6

注:上期为2025年11月下旬。

工业生产总体平稳 转型升级持续推进

——国家统计局工业司首席统计师孙晓解读11月份工业生产数据

11月份,各地区各部门深入贯彻落实党中央、国务院决策部署,全国规模以上工业生产总体平稳,多数行业实现增长,装备制造业、高技术制造业较快增长,传统制造业优化提升,工业经济转型升级持续推进。

工业生产总体平稳,多数行业实现增长。1—11月,全国规模以上工业增加值同比增长6.0%,高于上年同期0.2个百分点,保持较好增长态势。11月份,全国规模以上工业增加值同比增长4.8%,剔除季节因素后环比增长0.44%。从三大门类看,11月份,采矿业、制造业、电力热力燃气及水生产和供应业增加值同比分别增长6.3%、4.6%、4.3%。从行业看,11月份,41个工业大类行业中30个行业增加值同比增长,增长面达73.2%。

装备制造业占比持续提升,工业结构不断优化。11月份,规模以上装备制造业增加值同比增长7.7%,累计增加值占全部规模以上工业比重达36.4%,较2024年全年提高1.8个百分点,已连续33个月超过30%。装备制造业中的8个行业增加值全部实现增长,其中,电子、汽车行业增速分别为9.2%、11.9%,对全部规模以上工业增长贡献率分别达20.2%、17.9%,居工业各大类行业前两位;

铁路船舶航空航天行业增长11.9%,自2024年12月份以来持续保持两位数增长。中高端装备类产品稳步发展,移动通信基站设备、动车组、民用钢质船舶等产品产量分别增长26.5%、24.1%、18.4%。

高技术制造业增长加快,引领工业高质量发展。11月份,规模以上高技术制造业增加值同比增长8.4%,增速较10月份加快1.2个百分点,对全部规模以上工业增速的贡献率达29.8%。从行业看,集成电路制造、电子专用材料制造、生物药品制品制造等行业增加值分别增长32.4%、30.9%、17.3%。从产品看,“人工智能+”高速发展带动存储芯片、服务器等产品产量分别增长45.7%、22.7%;具身智能、脑机接口等新经济增长点助力机器人领域快速发展,工业机器人产量增长20.6%。

数字产品制造业较快增长,赋能工业转型升级。11月份,规模以上数字产品制造业增加值同比增长7.6%,增速较10月份加快0.9个百分点。从行业看,智能车载设备制造、其他智能消费设备制造、工业自动控制系统装置制造等行业增加值分别增长30.0%、9.9%、9.7%。从产品看,智能手环、5G智能手机等智能消费设备产品产量分别增长27.6%、11.5%;3D打印设备、工业控制计

算机及系统、安全自动化监控设备等智能生产设备产量分别增长100.5%、56.5%、31.0%。

传统产业优化提升,绿色转型加快推进。传统产业转型升级成效显现,11月份,石油加工行业增加值同比增长3.7%,其中生物质燃料加工行业增长46.2%,对石油加工行业增长的贡献率较2024年同期提高7.5个百分点;化纤行业增长11.0%,其中生物基材料制造行业增长25.4%,对化纤行业增长的贡献率较2024年同期提高3.9个百分点。绿色低碳产品较快增长,11月份,新能源汽车产量同比增长17.0%,带动汽车用锂离子动力电池产量增长32.7%;在绿色能源发展带动下,水轮发电机组、风力发电机组等产品产量分别增长41.2%、20.6%;绿色材料供给增加,碳纤维、燃料乙醇、生物基化学纤维等产品产量分别增长66.1%、36.3%、27.7%。

总体看,我国工业生产总体平稳,转型升级态势持续。虽然有效需求不足、企业盈利承压,但我国工业经济长期向好的支撑条件和基本趋势没有变,工业平稳增长仍有较多有利条件。下阶段,要完整准确全面贯彻新发展理念,加快构建新发展格局,进一步优化提升传统产业,培育壮大新兴产业和未来产业,为工业经济质效提升筑牢根基。

消费市场平稳增长 服务零售增长加快

——国家统计局贸经司首席统计师袁彦解读11月份消费市场数据

今年以来,一系列提振消费政策协同发力,消费市场持续平稳增长。文娱类和信息类服务消费需求较快释放,服务零售增长加快。商品销售基本平稳,基本生活类和部分升级类表现较好。消费新业态新模式蓬勃发展,线上消费占比提升。

服务消费潜力加快释放,文娱类和信息类消费较快增长

随着扩大服务消费政策进一步落地落细,居民消费潜力不断激发,服务消费市场保持较快增长。1—11月,服务零售额同比增长5.4%,增速比上年同期提高0.1个百分点,高于同期商品零售额增速1.3个百分点。

文化和数字消费供给持续优化,市场活力逐步增强。1—11月,文体休闲服务类零售额延续两位数增长。国家电影局数据显示,1—11月,全国电影票房收入同比增长19.5%,观影人次增长20.3%。生活服务消费数字化应用场景不断拓展,信息服务消费持续快速增长,通讯信息服务业零售额增速比1—10月有所加快。

基本生活类商品稳定增长,部分升级类商品零售增长较快

11月份,限额以上单位吃类、穿类商品零售额同比分别增长4%、3.5%,增速高于商品零售额整体水平。吃类商品中,粮油食品类同比增长6.1%。1—11月,限额以上单位吃类、穿类商品零售额同比分别增长7.6%、3.5%。吃类商品中的粮油食品类增长9.9%,增速高于商品零售额整体水平5.8个百分点。

手机、平板电脑等通信计算机设备新品发售,带动相关升级类消费需求不断释放。11月

份,限额以上单位通讯器材类、文化办公用品类商品零售额同比分别增长20.6%、11.7%,延续上月两位数增长态势,分别高于商品零售额整体水平19.6个、10.7个百分点。

线上消费带动作用明显,实体新业态新模式表现活跃

1—11月,网上零售额同比增长9.1%;其中,实物商品网上零售额增长5.7%,占社会消费品零售总额的比重为25.9%,占比较1—10月提升0.7个百分点,网络零售拉动同期社会消费品零售总额增长1.5个百分点。线上消费活跃带动快递业务量快速增长,据国家邮政局测算,1—11月,快递业务量突破1800亿件,超过2024年全年水平。

1—11月,限额以上零售业实体店店铺零售额同比增长2.4%。其中,仓储会员店、无人值守商店、集合店等新业态零售额持续两位数增长,折扣店零售额增速首次突破两位数,超市、购物中心、专业店等业态保持稳定增长。

总的来看,消费市场继续保持增长态势。我国具备超大规模市场和丰富应用场景优势,随着提振消费专项行动深入实施,居民消费能力不断增强,消费新业态新模式培育持续推进,消费环境优化完善,消费市场韧性和潜力将继续显现。

项目投资保持增长

——国家统计局投资司首席统计师罗毅飞解读1—11月投资数据

1—11月,全国固定资产投资(不含农户)(以下简称全部投资)444035亿元,同比下降2.6%;扣除房地产业开发投资,项目投资同比增长0.8%;工业投资增长4.0%。

设备购置投资持续发挥拉动作用

今年以来大规模设备更新政策效应持续显现,设备购置投资较快增长。1—11月,设备购置投资同比增长12.2%,拉动全部投资增长1.8个百分点;占全部投资的比重为17.4%,比去年同期提高2.3个百分点。

工业投资稳定增长

高端化、智能化、绿色化发展步伐稳健,工业投资规模不断扩大。1—11月,工业投资同比增长4.0%,拉动全部投资增长1.4个百分点。从三大门类